

**ĐỘI THIẾU NIÊN TIỀN PHONG HỒ CHÍ MINH**  
**LIÊN ĐỘI TRƯỜNG TIỂU HỌC CẨM VÂN**

Số: 06-KH/LĐTHCV

*Cẩm Vân, ngày 29 tháng 12 năm 2017*

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội và Phụ trách Sao giỏi**  
**Năm học 2017-2018**

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/LN ngày 28/10/2017 của Liên ngành Huyện Đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo - Hội Chữ thập đỏ huyện Cẩm Thủy về việc tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội và Phụ trách Sao giỏi Năm học 2017- 2018; Căn cứ chương trình công tác đội và phong trào thiếu nhi năm học 2017-2018 của Liên đội Trường Tiểu học Cẩm Vân; Liên đội trường Tiểu học Cẩm Vân xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Chỉ huy Đội - Phụ trách Sao giỏi” cấp Liên đội năm học 2017- 2018 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017-2022; kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 77 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; kỷ niệm 71 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, 60 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

- Tuyên truyền giáo dục thiếu nhi về truyền thống vẻ vang của dân tộc, của Đoàn- Đội- Hội chữ thập đỏ, giúp thiếu nhi trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt cháu ngoan Bác Hồ.

- Thông qua hội thi giúp các em đội viên hiểu biết, thực hiện tốt Chương trình dự bị đội viên và Chương trình rèn luyện đội viên, từ đó nâng cao hiệu quả hoạt động Đội, Hội và Sao nhi đồng, đồng thời đánh giá kỹ năng công tác Đội, Hội, Sao nhi đồng, năng lực điều hành và kỹ năng sống của đội viên thông qua các hoạt động: thi kỹ năng sống, sinh hoạt cộng đồng, kỹ năng chỉ huy Đội, phụ trách sao, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong các nhà trường.

- Hội thi tạo sân chơi thiết thực, bổ ích để đội viên giao lưu học hỏi và trao đổi kinh nghiệm và rèn luyện tính tập thể, tính tổ chức kỷ luật trong hoạt động Đội, Hội và Sao nhi đồng.

**2. Yêu cầu**

- Hội thi cung cấp những kiến thức mới về nghi thức Đội, đảm bảo thực hiện các nội dung và yêu cầu do Ban Tổ chức đề ra.

- Hội thi phải đảm bảo phương châm: Tiết kiệm - Chất lượng - Hiệu quả - An toàn - Thiết thực.

**II. THỜI GIAN**

- Dự kiến: 01 buổi. Từ 13<sup>h</sup>30' ngày 02 tháng 02 năm 2018

### **III. ĐỐI TƯỢNG**

#### **1. Đối tượng:**

- Là đội viên thuộc các chi đội khối 4,5 (do chi đội lựa chọn, đăng ký).

#### **2. Số lượng:**

- Mỗi chi đội thuộc khối 4 và khối 5 đăng ký ít nhất là 03 đội viên dự thi (Không giới hạn nam, nữ).

- Đăng kí danh sách theo mẫu sau và gửi về địa chỉ Email của đ/c Phạm Thị Tường TPT đội ([phamthituong.cv@gmail.com](mailto:phamthituong.cv@gmail.com)) trước ngày 15/01/2018.

TT	Họ và tên	Ngày sinh	Chi đội/lớp	Ghi chú
1				
2				

### **IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI:**

#### **1. Nội dung thi gồm 02 phần**

- Kiến thức: Hiểu biết về truyền thống, lịch sử của đất nước, Đảng Cộng sản Việt Nam, Bác Hồ kính yêu, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh; Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, truyền thống của thiếu nhi Việt Nam; các ngày lễ kỷ niệm trong năm, gương các anh hùng liệt sĩ, những phong trào lớn của Đội; Kiến thức về Nghi thức Đội sửa đổi, chương trình Rèn luyện đội viên sửa đổi.

- Kỹ năng: Thực hiện các kỹ năng thực hành Nghi thức Đội, kỹ năng dã ngoại, kỹ năng trại, kỹ năng tổ chức các hoạt động tập thể, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu khi xảy ra tai nạn, thương tích.

#### **2. Hình thức thi: Thi cá nhân**

\* Vòng 1: Mỗi thí sinh sẽ tham gia các phần thi sau:

- Thi trắc nghiệm: Mỗi thí sinh thực hiện một bài trắc nghiệm tìm hiểu về truyền thống, lịch sử của đất nước, Đảng Cộng sản Việt Nam, Bác Hồ kính yêu, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh; Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, truyền thống của thiếu nhi Việt Nam; các ngày lễ kỷ niệm trong năm, gương các anh hùng liệt sĩ, những phong trào lớn của Đội; Kiến thức về Nghi thức Đội sửa đổi, chương trình Rèn luyện đội viên sửa đổi. (Trả lời 30 câu hỏi trong thời gian 30 phút, 30 điểm/ 1 thí sinh).

- Thi thực hành nghi thức Đội: Chia nhóm, lần lượt từng thí sinh bốc thăm và thực hiện 01 nội dung trong Nghi thức Đội sửa đổi (đội hình, đội ngũ, các bài trống quy định, thực hiện các yêu cầu của đội viên). (Thời gian tối đa là 10 phút/1 thí sinh/1 nhóm; 30 điểm /1 thí sinh).

**\* Vòng 2:**

- Kỹ năng thực hành: Thí sinh bốc thăm thực hiện một số kỹ năng cơ bản như: kỹ năng xử lý tình huống của người chỉ huy Đội, phụ trách Sao, kỹ năng điều hành buổi sinh hoạt đội, sinh hoạt Sao nhi đồng, kỹ năng trại, kỹ năng sơ cấp cứu (Thời gian tối đa là 10 phút/1 thí sinh/ 1 nhóm; 25 điểm /1 thí sinh).

- Năng khiếu: Mỗi thí sinh thể hiện năng khiếu của bản thân như Hát, múa, võ, vẽ, nhảy...(các chi đội có thí sinh tham gia tự chuẩn bị nhạc cụ, các vật dụng, để thể hiện phần thi năng khiếu) (Thời gian tối đa là 10 phút/1 thí sinh/1 nhóm; 15 điểm /1 thí sinh).

**V. QUY ĐỊNH CHUNG**

Đồng phục khi tham gia hội thi:

+ Đội viên tham gia dự thi đều sử dụng đồng phục theo quy định về đồng phục Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh. Đội hình nghi lễ phải sử dụng trang phục riêng.

**VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Liên đội tham mưu với Ban giám hiệu và phối hợp với các bộ phận khác trong nhà trường.

- Sau khi kế hoạch được Hiệu trưởng phê duyệt, Tổng phụ trách Đội phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, phụ trách các chi đội triển khai đến các chi đội và đội viên toàn Liên đội. Tổ chức hội thi theo đúng thời gian quy định.

- Phụ trách chi đội phân tích tuyên truyền ý nghĩa và tầm quan trọng của hội thi đến với các em học sinh; Lựa chọn đối tượng dự thi, lập danh sách gửi về TPT đội; Bốc thăm thứ tự thi; Nhận tài liệu phần thi lí thuyết triển khai cho các đối tượng dự thi.

Căn cứ vào kết quả Hội thi, Tổng phụ trách Đội tham mưu cho ban tổ chức lựa chọn những cá nhân đạt kết quả tốt, có triển vọng và tiếp tục bồi dưỡng để đăng ký tham gia dự thi Hội thi chỉ huy đội, phụ trách sao giỏi cấp huyện năm học 2017-2018.

**Nơi nhận:**

- Chi ủy, BGH (để báo cáo);
- Hội đồng Đội xã (để báo cáo);
- Các Chi đội (để thực hiện);
- Lưu VT.

**TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI**

**Phạm Thị Tường**

**PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG**